
Алименты удерживаются до или
после удержания НДФЛ?

Метод  взыскания  алиментов  с  покинувшего  семью  супруга  на
содержание  ребенка  выбирается  исходя  из  ситуации.  В  том
случае, если между бывшими супругами сохранились нормальные
отношения,  можно  заключить  добровольное  соглашение.  Если
добиться  компромисса  не  удалось  и  дело  дошло  до  суда  –
взыскание денег происходит согласно исполнительному документу,
который выдает суд, принявший соответствующее решение.

Уплачивать алименты может и работник предприятия либо фирмы,
занятый по трудовому договору, а также лицо, работающее по
гражданско-правовому  договору  либо  получающее  от  него
дивиденды. Один из наиболее актуальных вопросов среди россиян
в  современных  реалиях,  когда  именно  происходит  взыскание
алиментов, до удержания НДФЛ или уже после этого? Об этом и
пойдет речь далее.

Алименты считают до вычета НДФЛ или
после?
Сумма алиментов, вычитывающаяся из зарплаты и других доходов
лица, взыскивается исключительно после того, как он уплачивает
НДФЛ. По этой причине перед определением месячной суммы в
рамках алиментных выплат следует произвести расчет НДФЛ. По
итогам расчета у вас появится базовая величина. Она и станет
основой для расчета максимальной суммы алиментов.

Если  организация  возвращает  работнику,  являющемуся
плательщиком  алиментов,  излишнюю  сумму  уплаченного  НДФЛ,
обязательно проводится перерасчет алиментов. Это значит, что с
суммы  возвращенных  средств  также  должны  быть  начислены
алименты.
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Из части дохода, оставшейся после вычитания НДФЛ, удерживается
ровно та сумма, которая указана в исполнительном листе. Данное
положение крайне важно в случае, когда алименты удерживаются с
человека, на которого приходит сразу несколько исполнительных
листов.

В такой ситуации бухгалтеру необходимо определить очередность
погашения  задолженности.  По  действующему  законодательству,
сперва  удерживаются  суммы  в  счет  погашения  первоочередных
задолженностей. В их число входят алименты, а также требования
по компенсации вреда здоровью или морального вреда, а также
возмещения  ущерба,  связанного  со  смертью  кормильца  или
причиненного преступлением.

Далее происходит удержание задолженностей второй очереди, куда
входят  исключительно  платежи  в  государственный  бюджет.  Все
остальные удержания относятся к третьей очереди.

Важно  понимать  три  ключевых  аспекта.  Первый  –  погашение
задолженностей  следующей  очереди  невозможно  до  полного
погашения предыдущей. Второе – обязательно следует соблюдать
установленные  лимиты  размера  удержаний.  И  третье  –  сумма
взысканий  всех  задолженностей  первой  очереди  не  может
превышать  70%  от  заработной  платы  и  других  доходов
плательщика. Для второй и третьей очереди лимит составляет
50%.

Разумеется, может возникнуть такая ситуация, при которой общей
суммы может не хватить для уплаты всех долгов в рамках одной
очереди. Тогда бухгалтеру придется распределить деньги между
всеми задолженностями равномерно суммам, которые прописаны в
исполнительных листах.

Материальной  выгодой  называются  финансовые  средства,
появляющиеся  у  налогоплательщика  в  результате  экономии.  В
большинстве случаев материальной выгодой называют экономию на
процентах,  когда  наемный  работник  получает  беспроцентный
кредит.  При  его  выплате  он  не  уплачивает  проценты.  Этими



процентами и является материальная выгода.

Согласно  НК  РФ  взыскание  алиментов  с  материальной  выгоды
невозможно, поскольку физически данные деньги у плательщика не
существуют. Тем не менее, в целях налогообложения данная сумма
также будет подсчитана и в дальнейшем за счет материальной
выгоды будет увеличен размер подоходного налога.

К примеру, между предприятием и его работником был заключен
беспроцентный  договор  займа.  Материальная  выгода  появляется
уже во время возращения работником первой части займа. Она
составляет  экономию  на  процентах.  Расчет  выгоды  происходит
исходя из 2/3 размера ставки рефинансирования ЦБ РФ.

В  Налоговом  кодексе  указано,  что  НДФЛ  с  такого  дохода
составляет 35%. Эти проценты причисляются к основной сумме
подоходного налога. В такой ситуации размер налога на доход
растет, а сам доход наоборот уменьшается.

Однако, так как алименты удерживаются уже после того, как
происходит вычет НДФЛ, их размер также снижается. В таком
случае происходит нарушение прав ребенка на получение выплат,
а плательщик, наоборот, получит существенную выгоду. Именно
поэтому  расчет  алиментов  происходит  без  учета  налога  с
материальной выгоды.

У физлица, являющегося плательщиком налогов при приобретении
либо  самостоятельном  возведении  жилья  есть  право  провести
налоговый  вычет  на  имущество.  Чтобы  воспользоваться  данным
правом,  следует  предъявить  работодателю  пакет  бумаг,
регламентированный  п.3  ст.  220  НК  РФ.

В  подавляющем  большинстве  случаев  данный  вычет  составляет
весьма большие денежные суммы, а потому в течение налогового
периода такое лицо от уплаты НДФЛ будет освобождено. Но здесь
важно  отметить,  что  алименты  взыскиваются  исключительно  с
зарплаты в ее полном виде, поскольку при наличии имущественных
вычетов  происходит  уменьшение  налоговой  базы  и  увеличение
дохода.



Если же работник уведомил работодателя о намерении произвести
вычет  не  в  начале  налогового  периода,  он  будет  проведен,
начиная с месяца подачи обращения за его выдачей относительно
полной суммы прибыли с начала налогового периода с учетом
ранее удержанного налога. Вместе с этим уже удержанный налог
следует засчитать в счет дальнейших платежей по той причине,
что НДФЛ рассчитывается нарастающим итогом.

Важно отметить, что НДФЛ, который был взыскан до того, как
было передано уведомление на вычет, не может быть возвращен.
Это  объясняется  тем,  что  возврату  подлежит  только  налог,
взысканный  в  большем  объеме,  чем  нужно.  А  таким  является
только налог на доходы, который был уплачен после того, как
работник получил уведомление. Удержание налога с января до
месяца, в котором было получено извещение, является абсолютно
легитимным.

Когда работодатель предоставляет имущественный вычет, алименты
рассчитываются  исходя  из  двух  факторов:  суммы  денежных
средств,  подлежащих  вычету  и  дохода  лица.  Рассчитать
алиментные  выплаты  можно  следующим  образом.

Сценарий 1. Сумма дохода, полученного с месяца, в котором было
прислано извещение, и до конца года, превышает либо равняется
размеру вычета:

Заниматься  восстановлением  прибыли  налогоплательщика,
которая не была обложена алиментами, а также производить
перерасчет  размера  алиментных  выплат  за  месяцы  до
отправки  уведомления  Федеральной  налоговой  службе  не
придется, так как НДФЛ был взыскан в рамках закона, а
потому он не пересчитывается и должен быть отражен в
регистре. Чтобы получить возврат данной налоговой суммы,
работнику   нужно  будет  обратиться  в  Федеральную
налоговую  службу  по  месту  своего  проживания  и
предоставить  туда  бумаги,  подтверждающие  право  на
проведение имущественного вычета. Сотрудники налоговой
инспекции проведут пересчет и вернут излишне начисленный



НДФЛ, однако полномочий на повторный расчет и взыскание
алиментных выплат с лиц, которые должны их уплачивать,
они не имеют. Поэтому перерасчет алиментов Федеральной
налоговой службой не проводится;
В месяц, когда извещение было предоставлено, и до конца
года (если размер вычета не превышает или равен прибыли
за тот же период) вычет алиментов происходит с полной
суммы  зарплаты  и  другого  дохода  без  вычета  НДФЛ,
поскольку  вычет  не  является  причиной  для  удержания
налога на доходы.

Сценарий 2. Денежная сумма вычета превышает прибыль, которую
лицо получило с месяца, в котором было получено извещение, и
до конца года:

Либо происходит расчет финансовых выплат по алиментам за
весь год по стандартной формуле (общая сумма зарплаты и
другой прибыли — НДФЛ * 1/4, 1/3 или 1/2), а в конце
года плательщик подает в ИФНС обращение о компенсации
налога  с  декларацией  по  форме  3-НДФЛ  и  бумагами,
доказывающими факт наличия права на проведение вычета.
Повторный  расчет  алиментов  налоговой  инспекцией  не
производится;
Либо действия по первому сценарию, после чего работник
направляет в Федеральную налоговую службу заявление с
просьбой выдать ему извещение на вычет на грядущий год
для продолжения получения вычета.

Для налогоплательщика, несущего обязательство по обеспечению
несовершеннолетнего, ежемесячно дается возможность проводить
стандартный вычет до тех пор, пока прибыль нарастающим итогом
с начала года не достигнет отметки 280 000 рублей.

Объем вычета выглядит следующим образом:

На первых двух детей по 1400 рублей;
На третьего и последующих по 3 000 рублей;
На  детей  возрастом  до  18  лет,  имеющих  степень



инвалидности – по 3 000 рублей;
На детей, возрастом до 24 лет, если они находятся на
очной  форме  обучения  и  имеет  I  или  II  группу
инвалидности  –  3  000  рублей.

Важным  условием  предоставления  права  на  проведения  вычета
является  факт  нахождения  ребенка  на  обеспечении  обоих
родителей либо одного из них. Это нужно будет подтвердить,
предоставив доказательства уплаты алиментов на ребенка.

Чтобы  это  сделать,  отдельно  живущему  родителю  нужно  будет
предъявить налоговому агенту следующий пакет бумаг:

Свидетельство о рождении ребенка;
Свидетельство о разводе;
Договор  об  уплате  алиментов,  заверенный  нотариальной
печатью,  если  была  достигнута  договоренность,  или
исполнительный лист, если вопрос был решен в суде;
Бумаги,  доказывающие  факт  передачи  денег  в  рамках
алиментной выплаты.

В ситуации, когда родитель отказывается платить алименты, это
квалифицируется,  как  игнорирование  финансового  обеспечения
ребенка. По этой причине такого родителя лишают возможности
получить вычет на детей. Если факт передачи денег по алиментам
имеет документальное подтверждение, родитель, уплачивающий их,
сможет получить вычет на детей.

В связи с тем, что уплата алиментных финансов является прямым
содержания ребенка, он получает право на вычет вне зависимости
от того, проживает ли с ним ребенок, а также от того, является
ли плательщик разведенным либо и вовсе не вступившим в брачные
отношения.  Но  далеко  не  у  каждого  разведенного  родителя,
уплачивающего алименты, есть право провести вычет на ребенка.

К примеру:

Сумма алиментов незначительна и не является достаточной
для  полноценного  обеспечения  ребенка.  Это  может  быть



трактовано, как безучастность родителя в данном вопросе.
Однако  здесь  важно  отметить,  что  на  данный  момент
сравнение  размера  алиментных  выплат  с  данной  точки
зрения  не  регулируется  Налоговым  кодексом  Российской
Федерации;
Родитель, проживающий отдельно и регулярно уплачивающий
алименты  на  ребенка,  не  может  провести  стандартный
налоговый вычет на ребенка;
Если  налогоплательщик  выполняет  обязательства  по
обеспечению  ребенка,  не  являясь  его  отцом,  он  может
провести стандартный вычет на ребенка.

Подводя итог, отметим главное – расчет и удержание алиментов
из  зарплаты,  согласно  действующему  законодательству,
происходит после того, как плательщик алиментов выплатил налог
на  доходы  физического  лица.  Нормативными  документами,
содержащими данное указание, являются ч.1 ст.99 Федерального
закона  от  02.10.2007  N  229-ФЗ  «Об  исполнительном
производстве»,  п.4  Перечня  видов  заработной  платы  и  иного
дохода,  из  которых  производится  удержание  алиментов  на
несовершеннолетних  детей,  утвержденного  Постановлением
Правительства  РФ  от  18.07.1996  N  841,  Письме  Роструда  от
28.12.2006 N 2261-6-1.


